
 

 

COPIA 

  
COMUNE DI SIZIANO 

Provincia di Pavia 
Piazza Giacomo Negri, 1                                  Tel 0382/67801 

                                                                Fax 0382/617660 
 

 

 

 

SETTORE 3 - Opere pubbliche e gestione 

del patrimonio 

 

DETERMINAZIONE  
 

Determinazione n° 8 

In data 23.01.2019 

 

N° progressivo generale 48 

 

Oggetto 

EFFICACIA   AGGIUDICAZIONE  GARA  RIFACIMENTO  

RIVESTIMENTO ESTERNO  DEL  NIDO  COMUNALE  CON 

INSTALLAZIONE DI FACCIATA VENTILATA  E  

SISTEMAZIONE  CAMMINAMENTI  ESTERNI A SEGUITO 

VERIFICHE  REQUISITI. CIG 77118514C4 CUP I55B18000800004 

ID 1044782019       

 

a cura del Responsabile del Settore, ZILIANO FABBIAN 

 

 



 

 

 
 

           IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 GESTIONE DEL PATRIMONIO 

 

 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n.183 del 29/11/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale veniva approvato il progetto esecutivo per il rifacimento del rivestimento esterno del nido 

comunale con installazione di facciata ventilata e sistemazione dei camminamenti esterni, redatto 

dall’arch. Antonella Gariboldi, con studio professionale in Siziano via F.lli Cervi, 44, P.IVA 

02090980182, incaricata con determinazione dirigenziale del settore gestione del Patrimonio n.104 

del 12/11/2018 anche per la direzione lavori, coordinamento sicurezza e collaudo  

RICHIAMATA la propria determinazione a contrarre n. 112 del 30/11/2018   con la quale è stata 

bandita la gara per i lavori di rifacimento, rivestimento esterno del nido comunale con installazione 

di facciata ventilata e sistemazione camminamenti esterni e sono stato invitati 10 operatori 

economici individuati tramite l’elenco degli operatori economici iscritti sulla piattaforma Sintel 

qualificati per il Comune di Siziano,  

 

DATO ATTO CHE: 

- Il CIG è 77118514C4 

-  il CUP è I55B18000800004 

-  l’ID PROCEDURA SINTEL è 1044782019 

- Il CPV è 45260000-7 

- L’importo a base d’asta ammonta ad € 65.000 iva esclusa 

- Che gli oneri della sicurezza ammontano ad € 4.000 

- Che l’importo negoziabile ammonta ad € 61.000 iva esclusa 

- Le categorie di lavoro previste nell'appalto sono le seguenti: 

Categoria OS6 classifica 1 (finiture di opere generali in materiali lignei, plastici, metalli e 

vetrosi) per Euro 54.772,008 (IVA ed oneri sicurezza esclusi)  

Categoria OG1 classifica 1 (edifici civili e industriali per Euro 6.228,00 (IVA ed oneri 

esclusi )  

- La procedura di affidamento utilizzata è quella del prezzo più basso espresso in termini di 

ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara ai sensi dell’art. 95 comma 4 

lettera a) d.lgs. 50/2016 

- Il Criterio del prezzo più basso è determinato dal fatto che la procedura di gara avviene sulla 

base del progetto esecutivo ed è consentito ai sensi dell’art.95 comma 4 e meglio precisato 

con nota ANAC 0084346 del 23/6/2017 

- Le offerte anormalmente basse saranno individuate e valutate ai sensi dell’art.97 comma 2 

dlgs 50/2016 solo in caso di presenza di offerte ammesse pari o superiore a 5 

- Il contratto verrà stipulato in modalità elettronica in forma pubblica amministrativa a cura 

dell’ufficiale rogante della stazione appaltate o tramite scrittura privata ai sensi dell’art. 32 

comma 14) del D.lgs. 50/2016, 

- Ai sensi dell’art.32 comma 10 del D.lgs. 50/2016 è esclusa l’applicazione del termine 

dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto   

 

Che alla procedura sono stati invitati i seguenti 10 operatori economici: 

 

    

 

 

NOME PARTECIPANTE P.IVA PROV.  COMUNE INDIRIZZO EMAIL 

MR Coperture Srl  02161210188 PV  CAMPOSPINOSO  mrcoperture@legalmail.it  



 

 

Gruppo Di Falco Srl  11888800155 MI  OPERA  gruppodifalco@pec.it  

AEFFE LATTONERIA E COPERTURE SRL  02080900182 PV  STRADELLA  direzione@aeffecop.it  

SCLAVI COSTRUZIONI GENERALI  01009190180 PV  STRADELLA  daniele@pec.sclavi.it  

Edile SACE srl  00517070181 PV  GERENZAGO  edilesace@pec.it  

EDILNOVA COSTRUZIONI  05037950960 MI  MILANO  edilnova@legalmail.it  

ASIOTTI ANGELO E FIGLI SRL  00170750186 PV  STRADELLA  asiottiangeloefiglisrl@pec.it  

DAMIANI COSTRUZIONI SRL  01139550188 PV  VILLANTERIO  damiani@damianicostruzioni.it  

RC COPERTURE SRL  08287750965 MI  RHO  RCCOPERTURE@LEGALMAIL.IT  

IMPRESA FONTANA E C. SRL  00949590194 CR  VAILATE  imp.fontana 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 122 del 20/12/2018 con la quale sono stati approvati il verbale 

di gara e la   proposta di aggiudicazione all’impresa AEFFE LATTONERIA E COPERTURE 

S.R.L con sede in Stradella (PV) via Pietro Bianchi 69 cap. 27049 P.Iva 02080900182 in attesa 

dell’acquisizione della documentazione attestante il possesso dei requisiti di ammissione e di 

insussistenza delle cause di esclusione dalla gara, 

 

DATO ATTO che a seguito delle verifiche disposte presso la Procura della Repubbica -Tribunale di 

Pavia- sono emerse delle discordanze con quanto dichiarato in sede di gara al punto C del DGUE 

(motivi legati a insolvenza, conflitto di interessi o illeciti professionali) 

 

DATO ATTO che a seguito delle verifiche disposte presso la procura della Repubbica -Tribunale di 

Pavia risulta che l’operatore economico ha omesso di dichiarare delle sentenze per le quali 

beneficiava della “non menzione” non riportandole erroneamente in sede di gara al punto C del 

DGUE (art.80 comma 5 lettera c) 

 

DATO ATTO che questa stazione appaltante ha richiesto chiarimenti in merito e che la ditta ha 

comunicato tramite nota pervenuta al protocollo n.1378 del 29/01/2019 che quanto dichiarato è da 

attribuirsi a mero errore materiale,  

 

DATO ATTO che la fattispecie di cui trattasi non comporta illeciti professionali tali da rendere 

dubbia l’integrità o affidabilità dell’operatore economico, come dimostra anche l’assenza di 

iscrizione nel casellario informatico presso l’ANAC,  

 

VISTO inoltre che l’operatore non ha commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, in 

merito agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse nonché in materia contributiva e 

previdenziale ostative secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti, come 

attestato dalla documentazione depositata agli atti dello scrivente ufficio, 

 

RITENUTO quindi la sussistenza dei presupposti per dar luogo all’aggiudicazione di cui trattasi 

dando seguito all’efficacia della aggiudicazione,  

VISTI: 

 Il D.lgs. 50/2016 IL DLgs 56/2017 

 Il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate 

- Il D.lgs. n. 118 del 23/6/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi… 

- La delibera C.C. n.42 del 18/12/2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

2019-2021. 

- Il DUP 2019/2021 approvato dal Consiglio Comunale con delibera n. 33 del 20/11/2018; 



 

 

- Il PEG (assegnazione risorse) 2019/2021 approvato dalla Giunta Comunale con atto n. 6 del 

10/1/2019; 

- Il decreto sindacale n. 8 del 5/10/2017 con il quale viene conferito l’incarico di 

responsabilità, 

- IL DLGS 267/2000 

 

 

                                                              DETERMINA 

 

Per quanto espresso in premessa e che si intende integralmente riportato  

 

1. DI ATTESTARE l’avvenuto esito positivo degli accertamenti eseguiti, come da certificati 

acquisiti d’ufficio e conservati agli atti dello scrivente ufficio; 

 

2. DI PRENDERE ATTO dell’efficacia dell’aggiudicazione relativo ai lavori di rifacimento, 

rivestimento esterno del nido comunale con installazione di facciata ventilata e sistemazione 

camminamenti esterni. CIG  77118514C4- CUP I55B18000800004-PROCEDURA 

SINTEL id 1044782019, che ha prodotto un’offerta pari ad € 56.120,00 oltre oneri 

sicurezza € 4.000 ed iva 22% per un importo contrattuale omnicomprensivo pari ad 

€73.346,4   

3. DI DARE ATTO CHE in ottemperanza a quanto disposto dal dlgs 33/2013 le informazioni 

di cui al presente atto sono riportate nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

istituzionale del Comune di Siziano. 

 

4. DI DARE ATTO CHE la spesa effettiva, comprensiva di Iva e oneri sicurezza ammontante 

ad € 73.346,4 trova copertura sul capitolo 21010101 del bilancio 2018 impegno 1921 nel 

seguente modo: 

 

5. DI DEMANDARE al Settore Affari Generali la stipula del contratto, che avrà luogo entro il 

termine di 60 giorni, dando atto che non si applica il termine dilatorio dei 35 giorni 

(Standstill) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
DICHIARAZIONI DI SUSSISTENZA DEI LIVELLI ESSENZIALI DI TRASPARENZA E DI 

INSUSSISTENZA DI CONFLITTO DI INTERESSE IN RIFERIMENTO AL PROCEDIMENTO 

 

Il sottoscritto  ZILIANO FABBIAN  Responsabile di Posizione Organizzativa dell’area SETTORE 3 - 

Opere pubbliche e gestione del patrimonio 

 

DICHIARA 

Sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e del Decreto 

del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, 

 l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, con il/i 

Soggetto/interessato/i ai procedimenti di competenza, capaci di incidere negativamente 

sull’imparzialità del Responsabile di Area/Responsabile di Servizio/Responsabile di Procedimento, 

per cui è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,  atti 

endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale; 

 l’insussistenza tra Responsabile di Area/Responsabile di Servizio/Responsabile di Procedimento con 

il/i Soggetti (titolari, soci, amministratori e dipendenti) che con lo stesso hanno stipulato contratti o 

interessati a procedimenti di autorizzazione, concessione o erogazione di vantaggi economici di 

qualunque genere, di relazioni di parentela o di affinità entro il quarto grado: o situazioni di 

convivenza o frequentazione abituale; 

  che in virtù dell’articolo 54 del Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al Decreto Legislativo 

7 marzo2005, n. 82, e successive modificazioni; dell’articolo 21 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, 

e successive modificazioni; dell’articolo 11 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 

dell’articolo 18 della Legge n°1 del 07/08/2012, il Comune di Siziano ha assicurato i livelli 

essenziali di Trasparenza. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Per regolarità tecnica della presente determinazione 

          

         Il Responsabile del servizio 

         F.to ZILIANO FABBIAN 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

 

Visti l’art. 51, comma 4 del TUEL e l’art. 9, comma 2, Legge 102 del 3/8/2009 

 

Vista la presente determinazione di spesa 

 

Esprime parere favorevole  

 

         Il Responsabile del servizio 

         F.to Franca Cordani 

Siziano, 23.01.2019 

 

 

 

 

Annotazione sui registri contabili effettuata il   23.01.2019              n.                  

 

         Il Responsabile del servizio 

         F.to Franca Cordani 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


